
Zásady vládnutí 
 

DEMOKRACIE 
• Vaše země má ve státní pokladně 20 000 korun. Každý z obyvatel navíc 

disponuje vlastními úsporami, jejichž výše činí dohromady dalších 10 000 korun 
(součet úspor všech obyvatel – členů skupiny). 

• Vaším prvním úkolem je volba prezidenta. On bude odpovědný za řízení 
politického života a prezentaci vašich rozhodnutí při řešení krizových situací před 
třídou. Každý obyvatel vašeho státu je pevně přesvědčen, že základní lidskou 
přirozeností je svoboda a rovnost před právem. 

• Můžete si ustanovit libovolné zákony a pravidla, ale každé rozhodnutí musí být 
schváleno většinou obyvatel státu (členů skupiny). 

 
 
 
DIKTATURA 
• Vaše země má ve státní pokladně 30 000 korun. Ve vašem státě je veškerý 

majetek ve vlastnictví státu a občané mohou získat nějaké peníze pouze se 
souhlasem nejvyššího vůdce. 

• Vaším nejvyšším vůdcem ve státě je osoba nejvyššího vzrůstu. V jeho pravomoci 
je rozhodovat o osudech všech obyvatel a má také absolutní právo přijímat 
rozhodnutí o veškerém dění v zemi. Uzná-li to za vhodné, může se při 
rozhodování zeptat na názory občanů (členů skupiny). Nejvyšší vůdce je povinen 
prezentovat řešení úkolů před třídou. Protože nejvyšší vůdce kontroluje tajnou 
policii, soudy, armádu, hospodářství i hromadné sdělovací prostředky, obyvatelé 
se nemohou protivit jeho rozhodnutím. 

• Nejvyšší vůdce vyhlašuje zákony a kdykoliv může jmenovat kohokoli do funkcí, 
stejně jako ho odvolat. Pouze on může disponovat s veškerým majetkem státu. 

 
 
 
ANARCHIE 
• Vaše země má ve státní pokladně 30 000 korun. Vaším prvním úkolem je 

rozdělení těchto peněz mezi všechny obyvatele (členy skupiny). 
• Všichni se shodujete pouze na jedné tezi: „Nejlepší zákon je žádný zákon”. Na 

všechny další věci můžete mít vlastní názor. Každý z vás si stanoví, jakou roli 
bude ve státě zastávat. Každý je sám sobě učitelem, policistou, soudcem, 
generálem... V případě, že dospějete k jednotnému řešení krizových situací, 
určený mluvčí (bude jím ten, jehož příjmení je třetí v abecedě ve vaší skupině) je 
sdělí třídě. Může se však stát, že se z důvodu absence pravidel nedohodnete na 
řešení některé z krizových situací. V tomto případě postupně každý z vás 
v následné prezentaci označí viníka „nedohody“. 

• Každému je dovoleno domáhat se všeho, každý může bojkotovat většinové 
rozhodnutí a nemusí se řídit žádnými pravidly. Vyzkoušejte si tato (ne)pravidla 
nejdříve na rozdělování peněz. 

1 


